

Rapport semestriel
2009



Implenia®

Contacts

Executive Chairman

Anton Affentranger

Téléphone +41 (0)44 805 45 55

Fax +41 (0)44 805 45 56

e-mail anton.affentranger@implenia.com

CFO

Beat Fellmann

Téléphone +41 (0)44 805 45 00

Fax +41 (0)44 805 45 01

e-mail beat.fellmann@implenia.com

Médias et Communication

Claude Vollenweider

Téléphone +41 (0)44 805 45 43

Fax +41 (0)44 805 45 20

e-mail claude.vollenweider@implenia.com

Calendrier

Conférence de presse «bilan» 2010

11 mars 2010

Présentation aux analystes financiers 2010

11 mars 2010

Assemblée générale 2010

14 avril 2010

(demande d'inscription d'un point à l'ordre
du jour jusqu'au 26 février 2010)

06 Message

1

10 Développement de nos activités

2

3

- 14** Compte de résultat consolidé
- 15** Bilan consolidé
- 16** Etat du résultat global
Variation des capitaux propres consolidés
- 17** Flux de trésorerie consolidé
- 18** Commentaires aux comptes consolidés du Groupe Implenia

1

Introduction

**Madame, Monsieur,
Chers actionnaires,**

Nous sommes heureux de vous adresser le rapport semestriel 2009 du Groupe Implenia.

Marché de la construction: maintien à haut niveau
 Jusqu'ici, le marché suisse de la construction a su résister à un environnement toujours plus récessif. Le carnet de commandes du bâtiment, lui, était en hausse par rapport à la même période de l'an dernier, ce qui laisse prévoir des investissements importants dans le bâtiment et les travaux publics, mais à un niveau de prix toujours insatisfaisant.

La construction de logements ne va pas connaître d'effondrement, soutenue tant par de très bas taux hypothécaires que par une croissance soutenue de la population et de faibles taux de vacance. Par contre, compte tenu du recul des investissements des entreprises, la construction de bâtiments industriels ou commerciaux est confrontée à un affaissement des commandes. La quasi stabilisation du nombre des salariés de la branche, malgré un hiver rigoureux, semble indiquer que les entreprises prévoient une hausse d'activités dans les prochains trimestres. Outre le haut niveau actuel des carnets de commandes, les mesures de relance de la Confédération devraient y contribuer, en particulier dans le domaine des travaux publics.

La branche de la construction peut donc tabler sur un bon exercice 2009. Elle reste néanmoins confrontée à une féroce bataille des prix qui, dans le climat de récession actuel, pourrait encore s'aggraver et peser d'autant sur les marges.

Progression conforme à notre stratégie

Le 1^{er} semestre a été marqué par la poursuite de l'application systématique de notre stratégie, dont la priorité va à l'industrialisation des processus et à un renforcement de nos ventes de services, afin d'augmenter durablement notre capacité de rendement.

Avec son excellente couverture nationale, notre division Real Estate affiche un 1^{er} semestre réjouissant. Elle a bénéficié d'une demande de logements restée soutenue, au point qu'elle a plus que compensé le recul des besoins en surfaces commerciales.

La division travaux, elle, reste soumise à une concurrence acharnée et à la pression sur les prix qui en résulte. Mais la nette hausse du carnet de commande est réjouissante, tout comme sa qualité. Dans les unités Tunnels et Entreprise totale, le carnet de commandes s'étend sur plusieurs années.

La division Global Solutions, qui regroupe nos activités internationales, n'a pas été épargnée par les problèmes économiques rencontrés par ses principaux marchés, la Russie et le Moyen-Orient. Le rythme de notre développement hors frontières a donc été revu en conséquence. Ces turbulences ont confirmé le bienfondé de notre approche prudente, axée sur une stratégie d'entrée limitant délibérément les risques.

Solide résultat semestriel et record de commandes

Au 1^{er} semestre 2009, le Groupe Implenia a réalisé un chiffre d'affaires de CHF 1040 millions, en légère érosion par rapport au 1^{er} semestre 2008 (1081 millions). Le résultat opérationnel se monte à CHF 10,5 millions (2008: 23,7 millions). La différence s'explique par les résultats opérationnels de Privera, puis la vente de cette unité, qui avaient représenté CHF 13,4 millions de revenus au 1^{er} semestre 2008. Pour sa part, le résultat du Groupe du 1^{er} semestre 2009 se monte à CHF 6,2 millions (2008: 16,8 millions).

Base solide pour la confiance

En nette hausse, le carnet de commandes du Groupe se présente fort bien. A fin juin 2009, il s'inscrivait à CHF 3369 millions (2008: 2659 millions), répartis sur plusieurs années. C'est le montant le plus important jamais enregistré par Implenia. Il est dû aux nombreux contrats de petite ou moyenne importance confiés à l'entreprise générale et à la production.

Sur la base de ces résultats et d'un carnet de commandes réjouissant par son volume et sa qualité, nous envisageons les prochains mois avec confiance. Nous avons une base solide pour réaliser un chiffre d'affaires annuel supérieur à celui du dernier exercice, ainsi qu'un résultat net un peu au dessus de celui de 2008.

Au 30 juin 2009, les liquidités nettes du Groupe se montaient à CHF 25,2 millions (2008: dette nette de 110,2 millions), les fonds propres du Groupe s'établissaient à CHF 426,7 millions, alors que le cash-flow avant opérations de financement s'affichait à CHF -7,1 millions.

Renouvellement du crédit consortial: belle preuve de confiance

Autre succès du 1^{er} semestre 2009: Implenia a pu augmenter de CHF 100 millions son actuelle limite de crédit et renouveler pour 500 millions de francs de crédits consortiaux arrivant à échéance à fin 2009. Ainsi, notre entreprise dispose d'une ligne de crédit de 600 millions de francs pour les trois prochaines années. Cette convention a été conclue avec un consortium de 19 banques, de toutes les régions du pays. Cette belle preuve de confiance en l'avenir de notre Groupe nous ouvre des opportunités supplémentaires, sur les marchés comme en terme de croissance.

Direction

Werner Karlen, qui avait pris ses fonctions de CEO au 1^{er} février 2009, a quitté l'entreprise en avril, après une séparation intervenue d'un commun accord avec notre Conseil d'administration. Celui-ci a alors nommé son Président, Anton Affentranger, en qualité d'Executive Chairman, avec mission de prendre également en main la direction opérationnelle. Afin de respecter les principes d'une bonne gouvernance d'entreprise, Tony Wicki, administrateur, a été nommé Lead Director.

En août, Hans-Peter Domanig, membre de la Direction du Groupe, en charge de la division Real Estate, a renoncé, selon ses propres vœux, à cette responsabilité, qu'il avait brillamment assumée pendant de nombreuses années. Il restera toutefois à disposition d'Implenia pour certains mandats particuliers, vraisemblablement jusqu'en avril 2010. C'est la direction de la division et le numéro deux, Raffael Brogna, qui s'en est vu confier la direction ad interim.

Opposition à Laxey

Le Conseil d'administration a appris que la participation de Laxey au capital d'Implenia a progressé jusqu'à 50%. Une fois de plus, il faut le souligner, en dépit de l'ordonnance de la FINMA (Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers) et du jugement du Tribunal administratif fédéral, Laxey a violé ses devoirs d'annonce et a élargi sa position illégalement. En outre, deux décisions du Tribunal fédéral (2 et 11 juin 2009) ont rejeté une plainte de Laxey et confirmé le droit d'Implenia d'avoir accès à tous les dossiers de la procédure.

Votre Conseil d'administration entend donc s'en tenir à la politique d'enregistrement d'actionnaires étrangers qui a été la sienne jusqu'ici.

Remerciements

Ayant maintenant aussi la responsabilité opérationnelle d'Implenia, j'ai pu mieux mesurer, ces derniers mois, la forte motivation de nos collaboratrices et collaborateurs engagés sur différents fronts et me convaincre de l'impressionnante qualité de nos professionnels, auxquels je tiens à manifester ma reconnaissance. Nous tenons également à vous remercier, chers actionnaires, mais aussi partenaires d'affaires, de la confiance que vous manifestez à l'égard de notre Groupe, de son Conseil d'administration et de sa direction. Nous y voyons une confirmation de la justesse de notre stratégie et une invitation à poursuivre sur cette voie.

Avec nos meilleures salutations



Anton Affentranger
Président du Conseil d'administration
et Executive Chairman

Dietlikon, septembre 2009

Chiffres-clés du Groupe

(en 1000 CHF)

	06/2009	06/2008	12/2008
Chiffres d'affaires du Groupe (like for like)	1 039 534	1 080 599	2 301 355
EBIT sans Immobilier	9 394	11 484	51 816
EBIT Immobilier	4 191	1 171	10 295
EBIT opérationnel avant coûts exceptionnels (like for like)	13 585	12 655	62 111
Résultat opérationnel Privera	0	2 036	339
Résultat sur la vente de Privera	0	11 374	11 374
Coûts exceptionnels	(3 115)	(2 375)	(12 931)
Restatement IFRIC 15			(1 890)
Résultat opérationnel	10 470	23 690	59 003
EBITDA	29 127	43 684	98 528
Résultat du Groupe	6 188	16 763	39 983
Fonds propres	426 666	414 767	423 238
Carnet de commandes (incl. associations) (like for like)	3 368 558	2 658 594	2 958 904
Effectif du personnel (like for like)	5 346	5 414	5 192

2

Domaines d'activité

Real Estate

Maintien d'une demande soutenue

Au 1^{er} semestre 2009, en dépit des turbulences économiques, l'immobilier a fait preuve d'une grande robustesse. La volonté d'accèsion à la propriété reste forte, même si les besoins en surfaces de bureaux, eux, ont nettement reculé.

L'entreprise générale a bénéficié de cette demande soutenue et, grâce à la construction de logements, a réalisé un meilleur 1^{er} semestre que celui de 2008. Aucun renversement de tendance n'est perceptible et nous comptons sur un développement tout aussi positif au 2^{ème} semestre. Tant en volume qu'en qualité, le carnet de commandes est réjouissant et s'étend largement sur 2010. Au nombre des projets importants, on peut mentionner le projet de transformation et dynamisation du centre Métropole, à Lausanne, et une partie plus importante du projet immobilier de l'Europaallee, à Zurich.

Les activités de développement de projet ont été stimulées par l'ambiance confiante du marché de la propriété individuelle, tout en souffrant d'un recul de la demande en surfaces de bureaux. En ce domaine, c'est l'évolution du moral des consommateurs qui sera déterminante. Le résultat sera également dépendant de la réalisation ou non de certains des grands projets qui sont actuellement dans le pipeline.

Pour sa part, l'unité Engineering subit la grande retenue des investissements industriels. Par contre, la demande en construction durable s'anime un peu. Ce trend sera renforcé par la sensibilisation croissante de la population au réchauffement climatique et à la hausse du prix des matières premières.

Au 30 juin, en dépit d'un environnement difficile, le carnet de commandes atteignait CHF 1473 millions, en hausse de 18% sur le 1^{er} semestre 2008. Pour l'exercice en cours, on peut compter sur un chiffre d'affaires de l'ordre de celui de l'an dernier.

Chiffres-clés Real Estate

(en 1000 CHF)

	06/2009	06/2008	12/2008
Chiffre d'affaires (like for like)*	552 028	570 078	1 229 738
EBIT opérationnel sans Immobilier	9 064	6 554	15 467
EBIT Immobilier	4 191	1 171	10 295
EBIT opérationnel avant coûts exceptionnels (Like for like)	13 255	7 725	25 762
Carnet de commandes (like for like)	1 473 044	1 246 534	1 293 224
Effectif du personnel (like for like)	511	555	512

*Avant élimination des prestations inter-groupe

Développement de nos activités

Production En bonne voie

Au 1^{er} semestre 2009, la division Infra a réalisé un chiffre d'affaires légèrement supérieur à celui de 2008. La pression sur les prix est pourtant toujours aussi marquée et elle va encore s'accentuer ces prochains mois. Les unités Tunnels et Entreprise totale, elles, ont vu leur chiffre d'affaires reculer, mais il faut relever que le 1^{er} semestre 2008 bénéficiait encore de la fin des travaux de technique ferroviaire du Lötschberg.

Grâce à leurs succès dans l'acquisition de contrats, ces unités ont réussi à fortement augmenter leur carnet de commandes à fin juin. Par rapport à l'an dernier la hausse est de +45% pour Infra et de +26% pour Tunnels et Entreprise totale. Infra réalisera ainsi l'assainissement du Hardbrücke et du Tram West, à Zurich. Une grande attention reste vouée à la gestion des coûts et à la qualité des contrats.

Pour ces deux domaines d'activités, la réserve de travaux atteint CHF 1896 millions (+34%), avec une répartition sur plusieurs années. Le résultat opérationnel EBIT cumulé se montait à CHF 5,8 millions.

Chiffres-clés Infra

(en 1000 CHF)

	06/2009	06/2008	12/2008
Chiffre d'affaires (IFRS)*	504 694	500 380	1 114 508
EBIT opérationnel avant coûts exceptionnels	(7 362)	(6 019)	24 370
Carnet de commandes (incl. associations)	911 518	629 092	652 562
Effectif du personnel	3 996	4 042	3 834

*Avant élimination des prestations inter-groupe

Chiffres-clés tunnels et entreprise totale

(en 1000 CHF)

	06/2009	06/2008	12/2008
Chiffre d'affaires (IFRS)*	70 672	83 060	151 663
EBIT opérationnel avant coûts exceptionnels	13 163	17 068	26 450
Carnet de commandes (incl. associations)	983 996	782 968	1 013 118
Effectif du personnel	639	606	626

*Avant élimination des prestations inter-groupe

Global Solutions

Réajustement temporaire de la stratégie internationale

Les marchés ciblés par la stratégie étrangère d'Implenia, Russie et Moyen-Orient, n'ont pas échappé à la crise globale. Toutefois, alors que la construction immobilière s'est complètement effondrée, à Dubaï comme en Russie, Implenia mise sur des projets d'infrastructures à court et moyen terme, tant à Abu Dhabi qu'au Qatar. En fonction des opportunités, des projets dans d'autres pays pourront être évalués.

En Russie, la crise a atteint notre partenaire Russian Land. Après une analyse rigoureuse, il a été décidé de dissoudre le Joint Venture Russian Land Implenia. Toutefois, notre Groupe, qui dispose d'une filiale à Moscou, reste présent sur le marché russe.

Dans les Emirats, la construction a subi de sérieux revers à Dubaï. En revanche, Abu Dhabi et Qatar font preuve d'une évidente stabilité. Ces marchés seront développés à partir de filiales sur place.

Considérant la crise financière et son impact sur la construction, Implenia a décidé de ralentir le rythme de son expansion internationale, mais relève que les récentes turbulences ont confirmé toute la justesse de sa stratégie prudente, qui a su limiter les risques.

Chiffres-clés Global Solutions

(en 1000 CHF)

	06/2009	06/2008	12/2008
Chiffre d'affaires (IFRS)*	507	1 748	6 342
EBIT opérationnel avant coûts exceptionnels	(2 985)	(3 406)	(6 632)
Effectif du personnel	13	10	14

*Avant élimination des prestations inter-groupe

3

Rapport financier

Compte de résultat consolidé

(non révisé, en 1000 CHF)

	Commentaires	1.1. – 30.6. 2009	1.1. – 30.6. 2008
Chiffre d'affaires		1 039 534	1 105 599
Matériaux et sous-traitants		(631 928)	(666 829)
Personnel		(315 640)	(343 528)
Autres charges d'exploitation		(62 631)	(62 932)
Amortissements et dépréciations		(18 657)	(19 994)
Résultat sur participations dans des sociétés associées		(208)	–
Résultat sur la vente de filiales	2/5	–	11 374
Résultat opérationnel		10 470	23 690
Charges financières		(2 937)	(5 160)
Produits financiers		1 655	1 923
Résultat avant impôts		9 188	20 453
Impôts sur le bénéfice		(3 000)	(3 690)
Résultat du Groupe		6 188	16 763
Attribuable à:			
Actionnaires d'Implenia SA		5 851	16 257
Actionnaires minoritaires		337	506
Résultat par action non dilué attribuable aux actionnaires (CHF)			
Activités poursuivies		0.32	0.89
Résultat par action dilué attribuable aux actionnaires (CHF)			
Activités poursuivies		0.32	0.89

Les commentaires en annexe
font partie intégrale des états
financiers consolidés.

Compte de résultat consolidé

Bilan consolidé

(non révisé, en 1000 CHF)

ACTIF	Commentaires	30.6.2009	31.12.2008	30.6.2008
Liquidités		105 101	118 364	72 222
Titres		1 121	1 064	2 330
Clients	7	447 324	394 204	459 290
Travaux en cours	8	256 455	223 533	218 565
Associations de travail		14 867	13 642	9 319
Autres débiteurs		22 875	27 962	27 745
Stocks		19 544	20 263	19 141
Opérations immobilières	9	169 222	180 157	187 613
Compte de régularisation		19 248	14 918	41 809
Actifs circulants		1 055 757	994 107	1 038 034
Immobilisations corporelles	10	223 685	227 050	231 966
Sociétés associées		32 201	34 757	31 358
Autres immobilisations financières		14 087	20 165	18 661
Excédent d'actifs de prévoyance		5 470	6 596	9 954
Immobilisations incorporelles	11	76 251	77 188	78 848
Actifs d'impôts différés		1 244	953	3 217
Actifs immobilisés		352 938	366 709	374 004
TOTAL		1 408 695	1 360 816	1 412 038
<hr/>				
PASSIF				
Dettes financières à court terme	12	78 620	80 342	176 310
Fournisseurs		257 512	240 353	212 219
Travaux en cours	8	440 984	422 076	365 670
Associations de travail		52 593	54 968	52 293
Autres créanciers à court terme		33 086	29 867	34 825
Impôts dus		4 951	3 626	5 443
Compte de régularisation		83 218	74 221	121 519
Part à court terme des provisions	13	638	606	1 657
Engagements à court terme		951 602	906 059	969 936
Dettes à long terme	12	1 261	1 335	6 089
Impôts différés		20 387	19 755	14 074
Part à long terme des provisions	13	8 779	10 429	7 172
Engagements à long terme		30 427	31 519	27 335
Capital-actions		73 888	73 888	83 124
Actions propres	14	(8 059)	(5 312)	(3 526)
Réserves		349 840	310 601	314 288
Résultat du Groupe attribuable aux actionnaires		5 851	39 078	16 257
Fonds propres et réserves attribuables aux actionnaires		421 520	418 255	410 143
Intérêts minoritaires		5 146	4 983	4 624
Fonds propres		426 666	423 238	414 767
TOTAL		1 408 695	1 360 816	1 412 038

Les commentaires en annexe font partie intégrale des états financiers consolidés.

Bilan consolidé



Implenia®

Etat du résultat global

(non révisé, en 1000 CHF)

1.1. – 30.6.	1.1. – 30.6.
2009	2008

Résultat du Groupe attribuable aux actionnaires	5 851	16 257
Ecart de conversion	1 418	(3 535)
Résultat global du Groupe	7 269	12 722

Variation des capitaux propres consolidés

(non révisé, en 1000 CHF)

Commentaires	Capital-actions	Actions propres	Réserves						Part des actionnaires minoritaires	Total des fonds propres
			Réserves consolidées	Réserves de réévaluation	Ecart de conversion	Réserves provenant des bénéfices	Total des fonds propres des actionnaires			
Etat au 1.1.2008	83 124	(1 961)	127 176	2 906	3 701	185 217	400 163	4 731	404 894	
Résultat global du Groupe	–	–	–	–	(3 535)	16 257	12 722	0	12 722	
Dividendes	–	–	–	–	–	–	–	–	(197)	
Remboursement de la valeur nominale	–	–	–	–	–	–	–	–	–	
Variation des actions propres	–	(1 565)	(139)	–	–	(2 734)	(4 438)	–	(4 438)	
Paiements fondés sur des actions	–	–	–	–	–	–	–	–	–	
Variation des parts des minoritaires	–	–	–	–	–	–	–	506	506	
Sortie du périmètre de consolidation	–	–	–	–	–	–	–	(416)	(416)	
Ajustements Privera	5	–	–	–	–	1 696	1 696	–	1 696	
Total des autres variations des capitaux propres	–	(1 565)	(139)	–	–	(1 038)	(2 742)	(107)	(2 849)	
Etat des capitaux propres au 30.6.2008	83 124	(3 526)	127 037	2 906	166	200 436	410 143	4 624	414 767	
Etat des capitaux propres au 1.1.2009	73 888	(5 312)	127 120	2 906	(4 143)	223 796	418 255	4 983	423 238	
Résultat global du Groupe	–	–	–	–	1 418	5 851	7 269	0	7 269	
Dividendes	–	–	–	–	–	–	–	(174)	(174)	
Remboursement de la valeur nominale	–	–	–	–	–	–	–	–	0	
Variation des actions propres	–	(2 747)	–	–	–	(2 260)	(5 007)	–	(5 007)	
Paiements fondés sur des actions	–	–	–	–	–	1 003	1 003	–	1 003	
Variation des parts des minoritaires	–	–	–	–	–	–	–	337	337	
Total des autres variations des capitaux propres	–	(2 747)	–	–	–	(1 257)	(4 004)	163	(3 841)	
Etat des capitaux propres au 30.6.2009	73 888	(8 059)	127 120	2 906	(2 725)	228 390	421 520	5 146	426 666	

Les commentaires en annexe font partie intégrale des états financiers consolidés.

Etat du résultat global

Variation des capitaux propres consolidés



Flux de trésorerie consolidé

(non révisé, en 1000 CHF)

	Commentaires	1.1. – 30.6. 2009	1.1. – 30.6. 2008
Résultat du Groupe	16	6 188	16 763
Amortissements		18 657	19 994
Variation des actifs de prévoyance		1 126	(1 179)
Résultat sur la cessions d'actifs		(73)	(953)
Dividendes reçus des sociétés associées		2 503	2 281
Cash Flow des variations avant du fonds de roulement		28 401	36 906
Variation des créances		(49 561)	(23 349)
Variation travaux en cours/stocks		(13 295)	(46 783)
Variation des opérations immobilières		11 579	(22 324)
Variation fournisseurs/autres créanciers		20 378	34 106
Résultat sur cessions de sociétés		–	(11 374)
Variation des transitoires et des impôts		6 291	35 765
Autres		(1 834)	10 616
Cash Flow des activités d'exploitation		1 959	13 563
Investissements en immobilisations corporelles	10	(17 493)	(22 091)
Désinvestissements d'immobilisations corporelles		3 484	1 701
Investissements en immobilisations financières		(518)	(3 179)
Désinvestissements d'immobilisations financières		5 690	4 329
Vente de sociétés		–	16 372
Investissements en immobilisations incorporelles		(261)	(115)
Cash Flow des activités d'investissements		(9 098)	(2 983)
Augmentation des dettes		237 700	260 338
Remboursement des dettes		(239 496)	(240 705)
Achat d'actions propres		(5 007)	(10 543)
Vente d'actions propres		–	6 150
Minoritaires (dividendes distribués)		(174)	(197)
Cash Flow des activités de financement		(6 977)	15 043
Déficiences de conversion		853	(554)
Augmentation / (Diminution) des liquidités		(13 263)	25 069
Liquidités en début de période		118 364	47 153
Liquidités en fin de période		105 101	72 222
Augmentation / (Diminution) des liquidités		(13 263)	25 069
Free Cash Flow			
Cash Flow des activités d'exploitation		1 959	13 563
Investissements dans des actifs immobilisés		(18 272)	(25 385)
Désinvestissements d'actifs immobilisés		9 174	22 402
Free Cash Flow		(7 139)	10 580

Les commentaires en annexe font partie intégrale des états financiers consolidés.

Flux de trésorerie consolidé



Implenia®

1 Informations générales

Implenia SA est une société suisse qui a son siège à Dietlikon (Zurich). Les actions d'Implenia SA sont cotées à la SIX Swiss Exchange (ISIN-Code CH002 386 8554, IMPN).

Ce rapport financier du Groupe Implenia au 30.6.2009 a été approuvé par le Conseil d'administration d'Implenia SA lors de sa séance du 16.9.2009. Les comptes du Groupe consolidés intermédiaires n'ont pas été révisés par l'organe de révision, PricewaterhouseCoopers, Zurich.

2 Bases pour la clôture des comptes

Le rapport financier semestriel a été établi selon les directives de la norme IAS 34 «Information financière intermédiaire». Il n'inclut pas toutes les informations et commentaires requis dans le rapport annuel. Par conséquent, ce rapport intermédiaire doit être lu en relation avec le rapport annuel au 31.12.2008 pour lequel, il a été tenu compte de la totalité des standards IFRS.

Les chiffres de ce rapport intermédiaire sont indiqués en milliers de francs suisses, sauf indication contraire.

Dans le rapport semestriel 2008, les charges et produits du Groupe Privera (KCHF +305) – dont la participation a été vendue durant le premier semestre 2008 – avaient été présentés sous la rubrique «Résultat des activités abandonnées». Dans le présent rapport semestriel 2009, les charges et produits ne sont plus classés comme «Résultat des activités abandonnées», ceci afin de procéder à la même présentation adoptée dans le rapport annuel 2008. Les charges et produits du Groupe Privera 2008, jusqu'à la date de vente, sont dorénavant présentés dans les rubriques de charges et produits respectifs. Le résultat de la vente est également réduit des coûts de prévoyance et correspond au montant du bénéfice de 11374 millions indiqué dans les comptes annuels 2008. Le résultat comparatif du Groupe Implenia enregistré pour le premier semestre 2008 reste inchangé. Les différents ajustements sur le bilan et le compte de résultat comparatifs 2008, ainsi que sur les commentaires, ont été effectués selon les directives des paragraphes 41 à 49 de la norme IAS 8 «Résultat, erreurs et changement de méthodes comptables». Voir les détails au commentaire n° 5 du présent rapport.

Commentaires aux comptes consolidés du Groupe Implenia

3 Principes comptables

Les comptes consolidés du Groupe Implenia satisfont aux normes IFRS (International Financial Reporting Standards) publiées par l'International Accounting Standards Board (IASB). Ils sont établis selon le principe du coût historique, exception faite des éléments évalués à leur juste valeur.

Lors de l'établissement des comptes, la Direction doit procéder à des estimations et des appréciations qui influencent le montant des actifs et des passifs ainsi que des actifs et des passifs éventuels à la date de clôture (ainsi que des produits et des charges). Les résultats effectifs peuvent diverger de ces estimations.

Les principes comptables appliqués aux comptes consolidés intermédiaires au 30 juin 2009 sont identiques à ceux publiés et décrits dans le rapport annuel 2008, à l'exception des nouvelles normes, des normes amendées et des interprétations de normes désignées ci-après, qui ont été nouvellement appliquées à l'exercice commençant le 1er janvier 2009:

- IAS 1 (révisée) «Présentation des états financiers». La norme révisée interdit la présentation de produits et de charges dans le tableau de variation des capitaux propres consolidés. Ces positions sont présentées séparément dans l'«Etat du résultat global». Le présent rapport semestriel a été remanié suite à l'introduction de la norme IAS 1 révisée. La présentation des totaux (par exemple Total actifs, résultat avant impôts, cash-flow des activités d'exploitation) n'a pas été modifiée. Par conséquent, ces totaux sont comparables avec le rapport au 31.12.2008.

- IFRS 8 «Secteurs opérationnels». IFRS 8 remplace IAS 14 «Information sectorielle». La publications des secteurs opérationnels se base désormais sur l'approche managériale de pilotage interne. Ainsi, la présentation est analogue à celle du reporting financier interne utilisé par le principal décideur opérationnel à des fins de gestion. Le Conseil d'administration d'Implenia SA a été désigné comme principal décideur opérationnel. La présentation des segments ne devant pas être modifiée, celle-ci correspond à celle de l'année précédente.

- IAS 23 «Coûts d'emprunts». Les coûts d'emprunts, qui peuvent directement être attribués à l'acquisition, la construction ou la production d'un actif qualifié, font partie intégrante de son coût d'acquisition ou de production et doivent être portés au bilan. Les autres coûts d'emprunts sont comptabilisés en tant que charges. Les coûts liés au financement général sont traités de manière identique. Selon IAS 23, seuls les projets qui commencent après le 1.1.2009 doivent être pris en compte. Par conséquent, l'introduction du nouveau standard n'a que très peu d'influence sur le résultat des projets dans le premier semestre 2009.

- IFRIC 15 «Accords de construction de biens immobiliers». IFRIC 15 donne des indications sur la manière de déterminer si un accord portant sur la construction d'un bien immobilier tombe dans le champ d'application de la norme IAS 11 «Contrats de construction» ou de la norme IAS 18 «Produits des activités ordinaires» et ainsi de déterminer le moment auquel les produits résultant de la construction doivent être comptabilisés. La prise en compte rétroactive d'IFRIC 15 n'a pas d'impact sur le bilan d'ouverture au 1.1.2008. Les ajustements ont été pris en compte pour le 31.12.2008. Des informations complémentaires sont indiquées au commentaire n° 4.

Les nouvelles normes ainsi que les normes amendées et interprétations de normes désignées ci-après ont été nouvellement appliquées à l'exercice commençant le 1er janvier 2009. Celles-ci ne sont toutefois pas pertinentes pour le Groupe Implenia:

- IFRS 2 (amendement); Paiement fondé sur des actions
- IAS 32 (amendement); Instruments financiers: informations à fournir
- IFRIC 13; Programme de fidélisation des clients
- IFRIC 16; Couverture d'un investissement net dans une activité à l'étranger
- IAS 39 (amendement); Instruments financiers, comptabilisation et évaluation
- IFRS 3 (révisée); Regroupement d'entreprises
- IFRIC 17; Distributions en nature aux actionnaires
- IFRIC 18; Transfert d'actifs des clients
- Améliorations annuelles 2008

4 Ajustements IFRIC 15

(non révisé, en 1000 CHF)

	avant ajustements 31.12.2008*	ajustements	après ajustements 31.12.2008
ACTIF			
Opérations immobilières	22 153	(1 890)	20 263
Autres actifs	1 340 553	–	1 340 553
Total Actif	1 362 706	(1 890)	1 360 816
PASSIF			
Résultat	40 968	(1 890)	39 078
Autres Passifs	1 321 738	–	1 321 738
Total Passif	1 362 706	(1 890)	1 360 816

Le montant du résultat, par action (non dilué et dilué) de l'actionnaire, se monte à CHF 2.13 au 31.12.2008.

Publication du bilan d'ouverture au 1^{er} janvier 2008 suite à l'ajustement IFRIC 15

	avant ajustements 1.1.2008*	ajustements	après ajustements 1.1.2008
Actifs circulants	962 598	–	962 598
Actifs immobilisés	379 270	–	379 270
Total Actif	1 341 868	–	1 341 868
Fonds étrangers	910 332	–	910 332
Fonds propres	431 536	–	431 536
Total Passif	1 341 868	–	1 341 868

5 Ajustements du Groupe Privera

(non révisé, en 1000 CHF)

	avant ajustements 30.6.2008*	ajustements	après ajustements 30.6.2008
Chiffre d'affaires des activités poursuivies	1 080 599	25 000	1 105 599
Matériaux et sous-traitants	(666 611)	(218)	(666 829)
Personnel	(325 443)	(18 085)	(343 528)
Autres charges d'exploitation	(58 587)	(4 345)	(62 932)
Amortissements et dépréciations	(19 677)	(317)	(19 994)
Résultat sur la vente de filiales	13 070	(1 696)	11 374
Résultat opérationnel des activités poursuivies	23 351	339	23 690
Charges financières	(5 128)	(32)	(5 160)
Produits financiers	1 877	46	1 923
Résultat avant impôts des activités poursuivies	20 100	353	20 453
Impôts sur le bénéfice	(3 642)	(48)	(3 690)
Résultat des activités poursuivies	16 458	305	16 763
Résultat des activités abandonnées	305	(305)	–
Résultat du Groupe	16 763	0	16 763

(*selon le rapport financier publié)

Suite aux ajustements effectués, il n'est plus nécessaire de présenter le résultat des activités abandonnées. Le résultat par action se monte à CHF 0.89.



6 Segments opérationnels

Le Conseil d'administration prend le rôle de „chief operating decision-maker“ selon IFRS 8. Le Conseil d'administration reçoit régulièrement les états du reporting interne, afin d'apprécier la productivité du Groupe et d'allouer les ressources nécessaires. A cet effet, le Groupe Implenia divise son reporting interne avec les segments suivants:

Entreprise générale / Services:

Ce segment comprend la planification générale dans le secteur Immobilier, ainsi que le Facility Management.

Immobilier:

Ce segment est actif dans la promotion et le développement de projets.

Travaux Tunnels + Entreprise Totale:

Ce segment comprend les travaux souterrains, les tunnels et l'entreprise totale en technique ferroviaire.

Travaux Infra:

Ce segment est actif dans les routes, le génie civil, les bâtiments et les travaux spéciaux.

Global Solutions:

Ce segment offre des prestations dans la branche Engineering et Management de projet, principalement à l'étranger.

Divers/Holding:

Ce segment contient les frais généraux du holding qui ne peuvent pas être attribués à un segment. Sont également compris les frais des sociétés qui ne sont plus actives.

La liste de la répartition des segments et des sociétés actives et non actives se trouve au commentaire n° 19.

Information sectorielle au 30 juin 2009 telle qu'elle a été présentée au Conseil d'administration.

(non révisé, en 1000 CHF)

	EG/Services	Immobilier	Travaux Tunnels + ET	Travaux Infra	Global Solutions	Total	Divers/ Holding	Total
Chiffre d'affaires	512 930	39 098	70 672	504 694	507	1 127 901	27 196	1 155 097
Chiffre d'affaires interne Groupe	(14 281)	(7 021)	(7 178)	(62 086)	(50)	(90 616)	(24 947)	(115 563)
Chiffre d'affaires tiers	498 649	32 077	63 494	442 608	457	1 037 285	2 249	1 039 534
dont prestations	474 477	3 554	63 264	437 437	457	979 189	2 248	981 437
dont ventes	24 172	28 523	230	5 171	–	58 096	1	58 097
Résultat opérationnel avant coûts exceptionnels selon le rapport interne	9 064	4 191	13 163	(7 362)	(2 985)	16 071	(2 486)	13 585
Sont compris dans le résultat opérationnel:								
Amortissements des immobilisations								(18 334)
Amortissements des immobilisations financières								–
Résultats des sociétés associées								(208)
Résultat sur vente de sociétés								–
Investissements	106	2	3 655	13 508	–	17 271	484	17 755
								Total
Total des actifs	57 522	198 096	135 411	729 379	772	1 638 180	(227 595)	1 410 585
Total des engagements	(443 002)	(68 297)	(88 879)	(593 511)	(14 546)	(1 208 235)	226 206	(982 029)
Total des fonds propres	(131 520)	(129 799)	(46 532)	(135 868)	13 774	(429 945)	1 389	(428 556)

Information sectorielle au 30 juin 2008 telle qu'elle a été présentée au Conseil d'administration.

(non révisé, en 1000 CHF)

	EG/Services	Immobilier	Tunnels et ET	Travaux Infra	Global Solutions	Total	Divers/ Holding	Total
Chiffre d'affaires	518 562	51 516	83 060	500 380	1 748	1 155 266	22 993	1 178 259
Chiffre d'affaires interne Groupe	(15 384)	(2 371)	(834)	(64 535)	(437)	(83 561)	(14 099)	(97 660)
Chiffre d'affaires tiers	503 178	49 145	82 226	435 845	1 311	1 071 705	8 894	1 080 599
dont prestations	528 178	24 299	82 133	429 893	1 311	1 065 814	8 894	1 074 708
dont ventes	–	24 846	93	5 952	–	30 891	–	30 891
Résultat opérationnel avant coûts exceptionnels selon le rapport interne	6554	1 171	17 068	(6 019)	(3 406)	15 368	(2 713)	12 655
Sont compris dans le résultat opérationnel:								
Amortissements des immobilisations							(18 320)	
Amortissements des immobilisations financières							–	
Résultats des sociétés associées							–	
Résultat sur vente de sociétés							11 374	
Investissements	789	3 012	7 362	19 050	–	30 213	87	30 300
Total des actifs	385 152	198 659	60 775	717 271	1 873	1 363 730	48 308	1 412 038
Total des engagements	(403 341)	(22 494)	(104 837)	(334 989)	(2 308)	(867 969)	(129 302)	(997 271)
Total des fonds propres	18 189	(176 165)	44 062	(382 282)	435	(495 761)	80 994	(414 767)
						30.6.2009	30.6.2008	
Réconciliation du total des actifs par segment avec le total des actifs du bilan						1 410 585	1 412 038	
Ajustements IFRIC 15						(1 890)	–	
Total des actifs au bilan						1 408 695	1 412 038	
						30.6.2009	30.6.2008	
Réconciliation du total des passifs par segment avec le total des passifs du bilan						(982 029)	(997 271)	
Restatement IFRIC 15						–	–	
Total des passifs au bilan						(982 029)	(997 271)	
						30.6.2009	30.6.2008	
Réconciliation du résultat opérationnel avant coûts exceptionnels et le résultat opérationnel selon compte de résultat								
Résultat opérationnel avant coûts exceptionnels selon le rapport interne						13 585	12 655	
Coûts exceptionnels concernant Laxey						(849)	(839)	
Amortissements des immobilisations incorporelles (y.c. impact fiscal)						(1 141)	(1 536)	
Résultat opérationnel du Groupe Privera						–	2 036	
Résultat de la cession du Groupe Privera						–	11 374	
Coûts liés à l'actif de prévoyance						(1 125)	–	
Résultat opérationnel						10 470	23 690	
Charges financières						(2 937)	(5 160)	
Produits financiers						1 655	1 923	
Résultat avant impôts						9 188	20 453	
Impôts sur le bénéfice						(3 000)	(3 690)	
Résultat						6 188	16 763	

Les transactions entre les segments sont réalisées aux conditions du marché.

L'évaluation et la présentation des segments opérationnels sont les mêmes que celles décrites dans le rapport financier 2008 et les ajustements décrits dans le commentaire n° 3 (Principes comptables) de ce rapport. Le résultat opérationnel avant coûts exceptionnels montre le résultat de chaque segment avant la prise en compte des coûts exceptionnels, des frais d'intégration et de la vente du groupe Privera. Ces chiffres-clés sont rapportés au „chief operating decision maker“ du Groupe en vue de la décision de l'allocation des ressources par segment et de l'évaluation de sa capacité bénéficiaire.

7 Clients

(non révisé, en 1000 CHF)

	30.6.2009	31.12.2008
Tiers	363 775	327 319
Associations	63 519	51 690
Sociétés associées	867	1 780
Parties liées	683	683
Retenues de garanties	30 236	25 271
Ajustement de valeur	(11 756)	(12 539)
Total	447 324	394 204

8 Travaux en cours

(non révisé, en 1000 CHF)

Les travaux en cours comprennent les chiffres d'affaires comptabilisés d'avance sur des travaux exécutés, mais pas encore facturés. Sont également inclus les stocks sur les chantiers, les avances reçues des clients, les charges comptabilisées d'avance pour des factures de fournisseurs et sous-traitants non encore reçues, ainsi que des provisions pour pertes futures sur le carnet de commandes et les travaux en cours.

	30.6.2009	31.12.2008
Marges, coûts engagés et pertes futures depuis le début des chantiers et relatifs aux contrats en cours	4 559 682	3 142 241
Facturation aux clients depuis le début du chantier	(4 744 211)	(3 340 784)
Montants nets dus aux clients	(184 529)	(198 543)
Présentation au bilan (attribution par projet):		
Travaux en cours actifs (montants dus par les clients)	256 455	223 533
Travaux en cours passifs (montants dus aux clients)	(440 984)	(422 076)
Montant au bilan (net)	(184 529)	(198 543)

9 Opérations immobilières

(non révisé, en 1000 CHF)

	30.6.2009	31.12.2008
Valeur d'acquisition au 1.1.	196 417	205 044
Augmentation	29 456	69 257
Diminution	(44 311)	(67 961)
Projets provisionnés à 100% définitivement annulés	–	(5 326)
Reclassements	–	111
Transfert aux immeubles d'exploitation	–	(1 597)
Modification du périmètre de consolidation	–	(511)
Différences de conversion	612	(2 600)
Valeur d'acquisition cumulée	182 174	196 417
Valeur d'acquisition au 1.1.	(16 260)	(36 995)
Augmentation (inclus dans les charges de l'année)	–	(21)
Diminution (inclus dans les charges de l'année)	3 342	15 541
Projets provisionnés à 100% définitivement annulés	–	5 326
Reclassements	–	(111)
Transfert aux immeubles d'exploitation	–	–
Modification du périmètre de consolidation	–	–
Différences de conversion	(34)	–
Ajustements de valeurs cumulés	(12 952)	(16 260)
Valeur comptable nette	169 222	180 157
dont mis en gage	44 322	17 116
Le résultat immobilier des objets vendus pendant la période se présente comme suit:		
Prix de vente (inclus dans le chiffre d'affaires du Groupe)	45 095	61 943
Valeur comptable (inclus dans les charges de l'année)	(40 969)	(52 420)
Résultat immobilier (avant variation des ajustements de valeur)	4 126	9 523

10 Immobilisations corporelles

(non révisé, en 1000 CHF)

30.6.2009	Immeubles d'exploitation	Unités de production	Matériel, Mobilier	Total
Valeur d'acquisition au 1.1.2009	131 752	46 775	239 435	417 962
Augmentation	269	1 065	16 159	17 493
Diminution	(437)	–	(7 557)	(7 994)
Reclassements	506	152	(658)	–
Transfert des opérations immobilières	–	–	–	–
Modification du périmètre de consolidation	–	–	–	–
Différences de conversion	45	–	84	129
Valeur d'acquisition cumulée au 30.6.2009	132 135	47 992	247 463	427 590
Amortissements cumulés au 1.1.2009	(42 268)	(23 714)	(124 930)	(190 912)
Augmentation	(2 522)	(1 502)	(14 310)	(18 334)
Diminution	133	–	5 257	5 390
Reclassements	(182)	(121)	303	–
Transfert des opérations immobilières	–	–	–	–
Modification du périmètre de consolidation	–	–	–	–
Différences de conversion	(8)	–	(41)	(49)
Amortissements cumulés au 30.6.2009	(44 847)	(25 337)	(133 721)	(203 905)
Valeur comptable nette au 30.6.2009	87 288	22 655	113 742	223 685
dont leasings financiers	–	–	4 163	4 163
dont mis en gage	39 909	–	–	39 909
31.12.2008				
Valeur d'acquisition au 1.1.2008	138 523	41 838	246 443	426 804
Augmentation	6 534	5 878	25 607	38 019
Diminution	(9 874)	(3 427)	(25 282)	(38 583)
Reclassements	(3 060)	3 060	–	–
Transfert des opérations immobilières	2 737	–	–	2 737
Modification du périmètre de consolidation	(2 842)	–	(5 345)	(8 187)
Différences de conversion	(266)	(574)	(1 988)	(2 828)
Valeur d'acquisition cumulée au 31.12.2008	131 752	46 775	239 435	417 962
Amortissements cumulés au 1.1.2008	(45 616)	(24 961)	(125 130)	(195 707)
Augmentation	(5 052)	(2 544)	(28 679)	(36 275)
Diminution	8 396	3 426	23 713	35 535
Reclassements	–	–	–	–
Transfert des opérations immobilières	(1 370)	–	–	(1 370)
Modification du périmètre de consolidation	1 319	–	4 051	5 370
Différences de conversion	55	365	1 115	1 535
Amortissements cumulés au 31.12.2008	(42 268)	(23 714)	(124 930)	(190 912)
Valeur comptable nette au 31.12.2008	89 484	23 061	114 505	227 050
dont leasings financiers	–	–	7 985	7 985
dont mis en gage	40 698	–	–	40 698

11 Immobilisations incorporelles

(non révisé, en 1000 CHF)

30.6.2009	Projets informatiques	Licences et software	Relations clients et volume de commandes		Goodwill	Total
			Marques	13 290		
Valeur d'acquisition au 1.1.2009	3 812	3 395	2 881	13 290	69 193	92 571
Augmentation	–	261	–	–	–	261
Diminution	–	–	–	–	–	–
Reclassements	–	–	–	–	–	–
Modification du périmètre de consolidation	–	–	–	–	–	–
Différences de conversion	–	–	–	–	–	–
Valeur d'acquisition cumulée au 30.6.2009	3 812	3 656	2 881	13 290	69 193	92 832
Amortissements cumulés au 1.1.2009	(3 600)	(3 110)	(2 282)	(6 391)	–	(15 383)
Augmentation	(212)	(107)	(100)	(779)	–	(1 198)
Diminution	–	–	–	–	–	–
Reclassements	–	–	–	–	–	–
Modification du périmètre de consolidation	–	–	–	–	–	–
Différences de conversion	–	–	–	–	–	–
Amortissements cumulés au 30.6.2009	(3 812)	(3 217)	(2 382)	(7 170)	–	(16 581)
Valeur comptable nette au 30.6.2009	–	439	499	6 120	69 193	76 251
dont mis en gage	–	–	–	–	–	–
31.12.2008						
Valeur d'acquisition au 1.1.2008	3 962	3 443	2 884	13 230	71 948	95 467
Augmentation	–	148	–	–	–	148
Diminution	(150)	(112)	–	–	–	(262)
Reclassements	–	(84)	(3)	60	–	(27)
Modification du périmètre de consolidation	–	–	–	–	(2 755)	(2 755)
Différences de conversion	–	–	–	–	–	–
Valeur d'acquisition cumulée au 31.12.2008	3 812	3 395	2 881	13 290	69 193	92 571
Amortissements cumulés au 1.1.2008	(2 479)	(3 018)	(2 086)	(4 747)	–	(12 330)
Augmentation	(1 271)	(197)	(199)	(1 583)	–	(3 250)
Diminution	150	21	–	–	–	171
Reclassements	–	84	3	(61)	–	26
Modification du périmètre de consolidation	–	–	–	–	–	–
Différences de conversion	–	–	–	–	–	–
Amortissements cumulés au 31.12.2008	(3 600)	(3 110)	(2 282)	(6 391)	–	(15 383)
Valeur comptable nette au 31.12.2008	212	285	599	6 899	69 193	77 188
dont mis en gage	–	–	–	–	–	–



12 Dettes à court et long terme

(non révisé, en 1000 CHF)

	30.6.2009	31.12.2008
Etat au 1.1.	81 677	164 425
Augmentation	237 700	451 781
Diminution	(239 496)	(532 870)
Modification du périmètre de consolidation	–	(1 659)
Etat au	79 881	81 677
Échéance:		
moins d'un an	78 620	80 342
entre 1 et 5 ans	1 261	1 335
Etat au	79 881	81 677
dont leasing financiers	1 535	2 959

Il s'agit principalement de dettes bancaires dans le cadre du crédit consortial qui est valable jusqu'à fin 2009, dont la limite cash se monte à CHF 248.7 millions et celles pour les garanties à CHF 250 millions.

Dans le cadre de ce contrat de crédit, Implenia a présenté les garanties suivantes:

- Mise en gage de cédules hypothécaires sur des actifs immobiliers du Groupe pour une valeur comptable totale de CHF 43,7 millions.
- Remise de garanties des principales sociétés du Groupe pour les engagements d'Implenia SA en faveur du consortium de banques.

Le maintien de la convention de crédit est lié à différentes closes de non-réalisation („covenants“). Au 30 juin 2009, celles-ci étaient respectées.

Implenia a signé, le 12 août 2009, un nouveau contrat de crédit consortial avec l'UBS, Zurich (pilote du consortium de banques), lequel remplacera le contrat de crédit actuel en date du 30 septembre 2009. La validité du nouveau contrat court jusqu'à fin septembre 2012. La nouvelle limite de crédit se monte à CHF 600 millions, dont CHF 250 millions de limite en cash et CHF 350 millions de limite pour l'établissement de garanties.

13 Provisions à court et long terme

(non révisé, en 1000 CHF)

	Prestations de garanties	Contrats onéreux	Frais d'intégration	Litiges	Remise en état et sinistres	Autres	Total
30.6.2009							
Etat au 1.1.2009	3 402	849	606	3 804	1 594	780	11 035
Constitution	27	–	97	–	20	–	144
Utilisation	(6)	(22)	(65)	–	(43)	–	(136)
Dissolution	(50)	(95)	–	(1 120)	–	(374)	(1 639)
Modification du périmètre de consolidation	–	–	–	–	–	–	–
Différences de conversion	6	–	–	1	–	6	13
Etat au 30.6.2009	3 379	732	638	2 685	1 571	412	9 417
dont court terme	–	–	638	–	–	–	638
31.12.2008							
Etat au 1.1.2008	995	–	1 999	2 883	1 293	1 025	8 195
Constitution	3 000	1 424	65	1 455	710	337	6 991
Utilisation	(447)	–	(1 192)	–	–	(200)	(1 839)
Dissolution	(31)	(575)	–	44	(409)	(249)	(1 220)
Reclassement	–	–	–	–	–	–	–
Modification du périmètre de consolidation	(33)	–	(226)	(575)	–	(67)	(901)
Différences de conversion	(82)	–	(40)	(3)	–	(66)	(191)
Etat au 31.12.2008	3 402	849	606	3 804	1 594	780	11 035
dont court terme	–	–	606	–	–	–	606



14 Actions propres

(non révisé, en 1000 CHF)

	Cours du jour	Nombre	Total
Etat au 1.1.2009		163 943	5 312
Achats		210 140	5 007
Ventes		–	–
Paiement fondé sur des actions		(81 957)	(2 260)
Remboursement de la valeur nominale		–	–
Etat au 30.6.2009	27.59	292 126	8 059
Etat au 1.1.2008		52 563	1 961
Achats		377 170	12 382
Ventes		(123 745)	(4 196)
Paiement fondé sur des actions		(142 045)	(4 782)
Remboursement de la valeur nominale		–	(53)
Etat au 31.12.2008	32.40	163 943	5 312

15 Résultat par action

(non révisé, en 1000 CHF)

	30.6.2009	30.6.2008
Résultat du Groupe attribuable aux actionnaires	5 851	16 257
Moyenne pondérée du nombre d'actions en circulation	18 243 565	18 299 851
Résultat par action (non dilué)	CHF 0.32	CHF 0.89
Résultat par action (dilué)	CHF 0.32	CHF 0.89
Nombre d'actions en circulation au	18 179 874	18 366 439

16 Informations relatives aux parties liées
Informations concernant les transactions avec les parties liées
 (non révisé, en 1000 CHF)

	30.6.2009	30.6.2008
Ventes aux parties liée:		
– sociétés associées	1 643	1 707
– sociétés influencées notamment par un dirigeant	1	–
– associations	119 105	97 840
Achats aux parties liées:		
– sociétés associées	5 008	5 878
– sociétés influencées notamment par un dirigeant	1 972	1 231
– associations	10 130	4 570
Créances sur les parties liées:		
– sociétés associées	867	839
– sociétés influencées notamment par un dirigeant	683	–
– associations	63 519	56 096
Dettes envers les parties liées:		
– sociétés associées	3 190	3 318
– sociétés influencées notamment par un dirigeant	539	346
– associations	1 402	1 291

17 Cours de change

(non révisé)

		Compte de résultat		Bilan	
		Cours moyen		Cours du jour	
		2009	2008	30.6.2009	31.12.2008
Union européenne	1 EUR	CHF 1.5104	CHF 1.5805	CHF 1.5245	CHF 1.4912
Côte d'Ivoire	100 XOF	CHF 0.2300	CHF 0.2420	CHF 0.2300	CHF 0.2300
USA	1 USD	CHF 1.0932	CHF 1.0586	CHF 1.0804	CHF 1.0587
Grande-Bretagne	1 GBP	CHF 1.6551	CHF 1.9530	CHF 1.8058	CHF 1.5297
Qatar	100 QAR	CHF 30.0233	CHF 29.0820	CHF 29.6700	CHF 29.0700

18 Evénements post-clôture

(non révisé)

L'assemblé générale ordinaire du 16 avril 2009 a décidé le remboursement de CHF 0.50 sur la valeur nominale de l'action d'Implenia SA. Les conditions légales ayant été remplies, le paiement de KCHF 9236 a eu lieu le 6 juillet 2009. Dès cette date, le capital-actions d'Implenia SA se monte à KCHF 64 652.

Le nouveau contrat du crédit consortial a été signé le 12 août 2009. A ce sujet, voir également le commentaire n° 12.

Le Conseil d'administration d'Implenia SA, dans sa séance du 16 septembre 2009, a adopté les comptes consolidés du premier semestre 2009.

Jusqu'à son approbation, aucun événement n'était connu qui puisse entraîner un ajustement des valeurs comptables présentées dans ce rapport semestriel.

19 Sociétés affiliées

Nom	Participation	Siège	Etat	Monnaie	Capital-actions	Segment	Active/ Inactive	Détenu par
Balduin Weisser SA	100%	Bâle	CH	CHF	1 750 000	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Implenia Immobilien AG
Bâtiments industriels du Haut-Rhin Sàrl (Bâtirhîn)	100%	Mülhausen	F	EUR	195 000	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Implenia AG
Développements transfrontaliers SA	100%	Lyon	F	EUR	14 663 800	Immobilier	Active	Implenia Development AG
Gebr. Ulmer GmbH	100%	Bruchsal	D	EUR	25 565	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Implenia AG
Gravière de La Cliae-aux-Moines SA	66.66%	Savigny	CH	CHF	1 500 000	Travaux Infra	Active	Implenia AG
Gust. Stumpf GmbH	100%	Bruchsal	D	EUR	1 533 876	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Implenia Holding GmbH
Gust. Stumpf Verwaltungs GmbH & Co KG	100%	Bruchsal	D	EUR	511 292	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Implenia AG
Implenia (Ticino) SA	100%	Lugano	CH	CHF	150 000	Travaux Infra	Active	Implenia AG
Implenia Construction SA	100%	Genève	CH	CHF	40 000 000	Travaux Infra + Tunnel, ET + Global	Active	Implenia AG
Implenia Bau GmbH	100%	Rümmingen	D	EUR	2 556 459	Travaux Infra	Active	Implenia Holding GmbH
Implenia Entreprise Générale SA	100%	Bâle	CH	CHF	20 000 000	Entreprise Générale / Services	Active	Implenia AG
Implenia Development SA	100%	Dietlikon	CH	CHF	30 000 000	Immobilier	Active	Implenia AG
Implenia Global Solutions SA	100%	Dietlikon	CH	CHF	100 000	Global Solutions	Active	Implenia AG
Implenia Holding GmbH	100%	Rümmingen	D	EUR	3 067 751	Travaux Infra	Active	Implenia Immobilien AG
Implenia Immobilien SA	100%	Dietlikon	CH	CHF	30 600 000	Immobilier	Active	Implenia AG
Implenia Investment Management SA	100%	Dietlikon	CH	CHF	100 000	Immobilier	Active	Implenia AG
Implenia Management SA	100%	Dietlikon	CH	CHF	500 000	Frais généraux Holding et divers	Active	Implenia AG
Implenia Österreich GmbH	100%	Vienne	A	EUR	35 000	Travaux Tunnel + ET	Active	Implenia AG
M.F. Wachter Bauunternehmung GmbH	100%	Stuttgart	D	EUR	1 000 000	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Implenia Holding GmbH
Reprojet AG	100%	Zurich	CH	CHF	100 000	Travaux Infra	Active	Implenia AG
Reuss Engineering SA	100%	Dietlikon	CH	CHF	100 000	Entreprise Générale / Services	Active	Implenia AG
SAPA, Société Anonyme de Produits Asphaltiques	75%	Satigny	CH	CHF	500 000	Travaux Infra	Active	Implenia AG
Sisag SA	100%	Abidjan	CI	XOF	492 000 000	Travaux Infra	Active	Implenia AG
Socarco Mali Sàrl	100%	Bamako	RMM	XOF	100 000 000	Travaux Infra	Active	Sisag AG
Sonnrain Wohnbau GmbH	100%	Rümmingen	D	EUR	255 646	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Implenia Holding GmbH
Strassen und Tiefbau Aktiengesellschaft	100%	Vaduz	FL	CHF	50 000	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Implenia Immobilien AG
Stuag Bauunternehmung GmbH	100%	Rümmingen	D	EUR	306 775	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Implenia Holding GmbH
Swiss Overseas Engineering Company	100%	Genève	CH	CHF	200 000	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Implenia AG
Tetrag Automation SA	100%	Dietlikon	CH	CHF	100 000	Entreprise Générale / Services	Active	Implenia AG
Trachsel AG	100%	Heimberg	CH	CHF	100 000	Travaux Infra	Active	Implenia AG
Zschokke Construction Sàrl	100%	Lyon	F	EUR	76 225	Travaux Infra	Active	Zschokke France SA
Zschokke Développement SA	100%	Lyon	F	EUR	457 347	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Zschokke France SA
Zschokke France SA	100%	Lyon	F	EUR	914 694	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Implenia AG
Zschokke GmbH Leipzig	100%	Leipzig	D	EUR	1 022 584	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Zschokke Holding Deutschland GmbH
Zschokke Holding Deutschland GmbH	100%	Berlin	D	EUR	3 067 751	Frais généraux Holding et divers	Inactive	Implenia AG
Zschokke Procédés Spéciaux Sàrl	100%	Lyon	F	EUR	457 347	Frais généraux Holding et divers	Inaktiv	Zschokke France SA

(non révisé)

20 Sociétés associées

Nom	Participa-tion	Siège	Etat	Monnaie	Capital-actions
Argo Mineral SA	50.0%	Aarau	CH	CHF	300 000
Argobit AG	40.0%	Schafisheim	CH	CHF	1 200 000
Asfatop AG	50.0%	Unterengstringen	CH	CHF	1 000 000
Associés Poste Enrobage en Commun (APEC) SA	20.0%	Hauterive	CH	CHF	300 000
Bawag, Belagsaufbereitungsanlage Wimmis AG	24.0%	Wimmis	CH	CHF	100 000
Belagswerk Rinau AG	25.0%	Kaiseraugst	CH	CHF	1 000 000
Betonwerk Vispe (ss)	20.0%	Stalden	CH	CHF	672 660
Bewo Belagswerk Oberwallis (ss)	25.0%	Niedergesteln	CH	CHF	1 500 000
Bioasfa SA	50.0%	Bioggio	CH	CHF	900 000
Bipp Asphalt AG	27.5%	Niederbipp	CH	CHF	1 000 000
BRZ Belags- und Recycling-Zentrum (ss)	33.3%	Horw	CH	CHF	1 500 000
Catram AG	24.0%	Chur	CH	CHF	1 000 000
Consorzio Duomo	50.0%	Napoli	I	EUR	–
Deponie Eglisau (ss)	37.0%	Eglisau	CH	CHF	–
Deponie Vorderland AG	33.3%	Rehetobel	CH	CHF	150 000
Garage-Parc Montreux Gare SA	26.0%	Montreux	CH	CHF	2 050 000
GU Kies AG	33.3%	Schaffhausen	CH	CHF	450 000
Holcim Bétondrance SA	46.0%	Martigny	CH	CHF	300 000
Imbess, Impianto miscela bituminosa E.S.S (ss)	33.3%	Chioggia	CH	CHF	–
Kieswerk Oldis AG	21.4%	Haldenstein	CH	CHF	1 200 000
Léchire S.A.	33.0%	Fribourg	CH	CHF	100 000
Microlog SPA	50.0%	San Giorgio	I	EUR	120 000
MIFAG Mischgutwerk Frauenfeld AG	10.0%	Frauenfeld	CH	CHF	600 000
MOAG Baustoffe Holding AG	13.3%	Mörschwil	CH	CHF	300 000
Mobival (ss)	26.0%	Massongex	CH	CHF	–
Parking de la Place de la Navigation S.A.	24.0%	Lausanne	CH	CHF	6 986 000
Prébit, Centre d'enrobage (ss)	25.0%	Marin-Epagnier	CH	CHF	500 000
Pro Quarta (ss)	42.0%	Alvaneu	CH	CHF	500 000
Real Partners Ltd	45.0%	Zug	CH	CHF	300 000
Remora AG	18.3%	St. Gallen	CH	CHF	300 000
Reprod AG	33.3%	Bremgarten	CH	CHF	1 500 000
Russian Land Implenia Holding Ltd.	50.0%	Nicosia	CY	EUR	3 001
Sebal Belagswerk Biel-Büttenberg (ss)	48.0%	Biel-Büttenberg	CH	CHF	–
Sebal Lyss AG	48.0%	Lyss	CH	CHF	500 000
Seval – Société d'Enrobage du Valais central (ss)	83.0%	Vétroz	CH	CHF	–
SFR société Fribourgeoise de Recyclage SA	20.8%	Hauterive	CH	CHF	1 200 000
Socarco Bénin Sàrl	40.0%	Cotonou	BJ	XOF	1 000 000
Socarco Burkina Sàrl	40.0%	Burkina	BF	XOF	10 000 000
Société Coopérative Les Terrasses (ss)	42.3%	Versoix	CH	CHF	815 000
Société de recyclage de matériaux pierreux – SRMP (ss)	40.0%	Savigny	CH	CHF	95 443
Société d'exploitation du Mégastore d'Archamps – SEMA (ss)	30.0%	Archamps	F	EUR	37 000
Tapidrance (ss)	52.0%	Martigny	CH	CHF	1 000 000
Unas Technology SA	21.6%	Gisikon	CH	CHF	155 000
Urner Belagszentrum (UBZ), Flüelen/UR (ss)	50.0%	Flüelen	CH	CHF	1 000 000
Urbaphalt Gemeinschaftsunternehmung (ss)	25.0%	Altdorf	CH	CHF	–
Valbéton (ss)	50.6%	Sion	CH	CHF	100 000
Valver (ss)	27.9%	Martigny	CH	CHF	1 729 936
Wohnpark an der Kander GmbH	40.0%	Rümmingen	D	EUR	204 517

(non révisé)

(ss) société simple



Implenia[®]

Implenia SA
Industriestrasse 24 CH-8305 Dietlikon
Téléphone +41 44 805 45 55 Fax +41 44 805 45 56
www.implenia.com